

## Ecobank affiche d'excellents résultats au 1er trimestre 2013

- . Le produit net bancaire s'accroît de 26% à 454 millions \$EU (227 milliards FCFA)
- . Le résultat avant impôt progresse de 97% à 99 millions \$EU (49 milliards FCFA)
- . Le résultat net, en hausse de 133%, s'établit à 82 millions \$EU (41 milliards FCFA)
- . Le total du bilan se renforce de 10% à 19,6 milliards \$EU (10 017 milliards FCFA)
- . Les capitaux propres augmentent de 39% à 2,2 milliards \$EU (1 139 milliards FCFA)

	Exercice clos le 31 Mars 2013		Exercice clos le 31 Mars 2012		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	CFA
Produit net bancaire	454 455	226 519	361 246	177 844	26%	27%
Résultat avant impôt	98 621	49 158	50 035	24 633	97%	100%
Impôts sur les bénéfices	17 058	8 502	15 011	7 390	14%	15%
Résultat net consolidé	81 563	40 656	35 024	17 243	133%	136%
Total du bilan	19 579 355	10 016 545	17 831 188	8 757 482	10%	14%
Total des capitaux propres	2 225 626	1 138 602	1 603 256	787 412	39%	45%

Le produit net bancaire du premier trimestre a augmenté de 26 % par rapport au 1er trimestre 2012 et le résultat avant impôt a presque doublé à 99 millions \$EU. Nos activités au Nigéria et au Ghana présentent une forte croissance, contribuant environ pour la moitié à notre résultat avant impôt (25 millions \$EU et 26 millions \$EU respectivement), tandis que ceux du Mali et de la République centrafricaine ont été affectés par divers événements socio-politiques. Chacune de nos zones géographiques ont été rentables au cours de la période.

Nous sommes encouragés par ces bons résultats au premier trimestre de 2013 et continuerons à nous appuyer sur cette très bonne tendance tout au long de l'année afin d'atteindre nos objectifs et obtenir de meilleurs résultats pour nos actionnaires.



.....  
Laurence do Rego

Administrateur Exécutif du Groupe,  
Directeur Finance et Risque

### Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2013		Exercice clos le 31 Mars 2012		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Produits d'intérêts	376 440	187 632	328 742	161 843	15%	16%
Charges d'intérêts	(135 701)	(67 638)	(123 548)	(60 824)	10%	11%
<b>Marge nette des intérêts</b>	<b>240 739</b>	<b>119 994</b>	<b>205 194</b>	<b>101 019</b>	<b>17%</b>	<b>19%</b>
Produits d'honoraires et de commissions	134 062	66 822	113 247	55 752	18%	20%
Charges d'honoraires et de commissions	(5 616)	(2 799)	(4 861)	(2 393)	16%	17%
<b>Honoraires et commissions nets</b>	<b>128 446</b>	<b>64 023</b>	<b>108 386</b>	<b>53 359</b>	<b>19%</b>	<b>20%</b>
Produits de crédit bail	460	229	2 552	1 256	-82%	-82%
Produits de dividendes	20	10	52	26	-62%	-62%
Revenus de trading	75 993	37 878	40 778	20 075	86%	89%
Gains ou pertes nets sur titres	355	177	(21)	(10)	-1790%	-1870%
Revenus des autres activités	8 442	4 208	4 305	2 119	96%	99%
<b>Produit net bancaire</b>	<b>454 455</b>	<b>226 519</b>	<b>361 246</b>	<b>177 844</b>	<b>26%</b>	<b>27%</b>
Provisions sur créances douteuses	(25 968)	(12 943)	(20 449)	(10 067)	27%	29%
<b>Produit net bancaire net de provisions</b>	<b>428 487</b>	<b>213 576</b>	<b>340 797</b>	<b>167 777</b>	<b>26%</b>	<b>27%</b>
Charges du personnel	(147 041)	(73 291)	(142 092)	(69 953)	3%	5%
Dotation aux amortissements	(32 553)	(16 226)	(32 341)	(15 922)	1%	2%
Autres charges d'exploitation	(150 268)	(74 899)	(116 329)	(57 270)	29%	31%
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>(329 862)</b>	<b>(164 416)</b>	<b>(290 762)</b>	<b>(143 144)</b>	<b>13%</b>	<b>15%</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>98 625</b>	<b>49 160</b>	<b>50 035</b>	<b>24 633</b>	<b>97%</b>	<b>100%</b>
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	(4)	(2)	-	-	na	na
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>98 621</b>	<b>49 158</b>	<b>50 035</b>	<b>24 633</b>	<b>97%</b>	<b>100%</b>
Impôt sur les bénéfices	(17 058)	(8 502)	(15 011)	(7 390)	14%	15%
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>81 563</b>	<b>40 656</b>	<b>35 024</b>	<b>17 243</b>	<b>133%</b>	<b>136%</b>
<b>Attribuable aux :</b>						
Résultat net, part du Groupe	71 890	35 834	26 188	12 893	175%	178%
Intérêts minoritaires	9 673	4 822	8 836	4 350	9%	11%
	<b>81 563</b>	<b>40 656</b>	<b>35 024</b>	<b>17 243</b>	<b>133%</b>	<b>136%</b>
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA )						
- Résultat de base par action	0,42	20,93	0,20	9,85	110%	113%
- Résultat dilué par action	0,32	15,95	0,15	7,38	113%	116%

Etat de la situation financière consolidé non audité

Actif	Exercice clos le 31 Mars 2013		Exercice clos le 31 Mars 2012		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	2 143 527	1 096 601	1 548 597	760 567	38%	44%
Bons du Trésor et autres effets publics	1 603 426	820 292	942 873	463 076	70%	77%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 986 249	1 016 139	2 129 872	1 046 050	-7%	-3%
Prêts et créances sur la clientèle	9 030 694	4 619 987	7 762 646	3 812 490	16%	21%
Actifs financiers de transactions	52 789	27 006	70 219	34 487	-25%	-22%
Instruments financiers dérivés	143 680	73 505	64	31	224400%	237013%
Actifs en réassurance	1 721	880	3 580	1 758	-52%	-50%
Titres de placement et de participations :disponibles à la vente	1 710 882	875 265	3 059 443	1 502 593	-44%	-42%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	12 025	6 152	3 436	1 688		
Actifs affectés en garantie	628 095	321 325	97 446	47 859	545%	571%
Immobilisations incorporelles	506 170	258 950	533 685	262 110	-5%	-1%
Immobilisations corporelles	843 057	431 297	828 794	407 048	2%	6%
Immeubles de placement	190 912	97 668	72 800	35 754	162%	173%
Actif d'impôts différés	55 258	28 269	41 540	20 402	33%	39%
Comptes de régularisation et actifs divers	670 870	343 208	736 193	361 569	-9%	-5%
<b>Total Actif</b>	<b>19 579 355</b>	<b>10 016 545</b>	<b>17 831 188</b>	<b>8 757 482</b>	<b>10%</b>	<b>14%</b>
<b>PASSIF</b>						
Dépôts des établissements de crédits	305 101	156 086	539 280	264 858	-43%	-41%
Dépôts de la clientèle	14 463 170	7 399 171	12 873 252	6 322 477	12%	17%
Autres dépôts	422 671	216 233	187 834	92 251	125%	134%
Instruments financiers dérivés	366	187	45	22	713%	750%
Passifs d'assurances	1 034	529	3 580	1 758	-71%	-70%
Emprunts	1 225 530	626 965	1 241 585	609 783	-1%	3%
Autres passifs	833 694	426 506	1 299 721	638 336	-36%	-33%
Autres provisions	22 152	11 334	25 817	12 680	-14%	-11%
Passif d'impôts courants	34 628	17 715	30 965	15 208	12%	16%
Passif d'impôts différés	31 843	16 290	14 426	7 085	121%	130%
Obligations au titre des retraites	13 540	6 927	11 427	5 612	18%	23%
<b>Total passif</b>	<b>17 353 729</b>	<b>8 877 943</b>	<b>16 227 932</b>	<b>7 970 070</b>	<b>7%</b>	<b>11%</b>
<b>Capitaux Propres</b>						
<b>Capitaux propres, part du Groupe</b>						
Capital et réserves liées	1 411 556	722 134	1 080 184	530 514	31%	36%
Résultats cumulés non distribués	641 155	328 007	390 540	191 807	64%	71%
<b>Total capitaux propres, part du Groupe</b>	<b>2 052 711</b>	<b>1 050 141</b>	<b>1 470 724</b>	<b>722 321</b>	<b>40%</b>	<b>45%</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>172 915</b>	<b>88 461</b>	<b>132 532</b>	<b>65 091</b>	<b>30%</b>	<b>36%</b>
<b>Total capitaux propres</b>	<b>2 225 626</b>	<b>1 138 602</b>	<b>1 603 256</b>	<b>787 412</b>	<b>39%</b>	<b>45%</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>19 579 355</b>	<b>10 016 545</b>	<b>17 831 188</b>	<b>8 757 482</b>	<b>10%</b>	<b>14%</b>

Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2013		Exercice clos le 31 Mars 2012		Variation (SEU) Mar 2013 - Mar 2012	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>						
Résultat avant impôt	98 621	49 156	50 035	24 633	97%	0,9955529
Revenus nets de trading – conversion de change	(45 739)	(22 798)	(40 642)	(20 008)	13%	14%
Gains ou pertes nets sur titres	(355)	(177)	23	11	-1659%	-1678%
Provisions pour dépréciation sur prêts et créances	25 968	12 943	20 449	10 067	27%	29%
Dotations aux amortissements immob. Corporelles	27 557	13 735	26 472	13 032	4%	5%
Pertes de valeur :	4 996	2 490	5 869	2 889	-	-
- immobilisations corporelles	67	33	73	36	-9%	-7%
- autres créances	72	36	(822)	(404)	-109%	-109%
Résultat de cession sur immobilisations corporelles	(11)	(6)	(258)	(127)	-96%	-96%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	4	-	-	-	-	-
Impôts payés	(26 581)	(13 249)	(27 038)	(13 311)	-2%	0%
<b>Variation des actifs et des passifs d'exploitation</b>						
Diminution/( Augmentation ) nette des actifs financiers de transactions	40 065	20 497	(68 649)	(33 716)	-158%	-161%
- Diminution nette des actifs affectés en garantie ( Augmentation )/diminution nette des instruments dérivés - actif	71 959	36 813	-	-	na	na
- actif	(263)	(135)	8 547	4 198	-103%	-103%
- Diminution nette des prêts sur les établissements de crédits Diminution/( Augmentation ) nette des prêts et créances sur la clientèle	188 907	96 642	991 751	487 082	-81%	-80%
- ( Augmentation ) nette des autres créances ( Augmentation )/Diminution nette des réserves obligatoires - auprès des banques centrales	410 251	209 879	(521 621)	(256 185)	-179%	-182%
- Augmentation nette des autres dépôts	(79 863)	(40 857)	(254 657)	(125 070)	-69%	-67%
- (Diminution)/Augmentation nette des dépôts de la clientèle	(14 354)	(7 343)	73 118	35 911	-120%	-120%
- Augmentation/(Diminution) nette des dérivés passifs	53 311	27 273	17 735	8 710	201%	213%
- Augmentation/(Diminution) nette des autres dettes	(157 308)	(80 477)	796 757	391 314	-120%	-121%
- Diminution nette des autres provisions	237	121	(10 225)	(5 022)	-102%	-102%
	101 035	51 688	288 824	141 851	-65%	-64%
	(3 888)	(1 989)	(14 607)	(7 174)	(1)	(1)
<b>Flux net de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>	<b>694 688</b>	<b>354 279</b>	<b>1 341 135</b>	<b>658 716</b>	<b>-48%</b>	<b>-46%</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :</b>						
Cession de filiales	13 901	7 112	-	-	na	na
Acquisition de logiciels	(1 174)	(601)	(8 892)	(4 367)	-87%	-86%
Acquisition d'immobilisations corporelles	(18 950)	(9 694)	(31 671)	(15 555)	-40%	-38%
Acquisition/(Cession) de titres d'investissements	607 371	310 723	(361 532)	(177 560)	-268%	-275%
Intérêts reçus	38 096	19 490	65 215	32 029	-	-
<b>Flux net de trésorerie provenant des /utilisé dans les) activités d'investissement</b>	<b>639 244</b>	<b>327 029</b>	<b>(336 880)</b>	<b>(165 453)</b>	<b>-290%</b>	<b>-298%</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement :</b>						
Emprunts contractés / (remboursés)	(14 153)	(7 240)	(161 436)	(79 287)	-91%	-91%
<b>Flux net de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>(14 153)</b>	<b>(7 240)</b>	<b>(161 436)</b>	<b>(79 287)</b>	<b>-91%</b>	<b>-91%</b>
<b>Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>1 319 779</b>	<b>674 067</b>	<b>842 819</b>	<b>413 977</b>	<b>57%</b>	<b>63%</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 813 053	928 649	1 330 596	656 392	36%	41%
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	116 505	59 602	318 055	153 274	-63%	-61%
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>3 249 337</b>	<b>1 662 319</b>	<b>2 491 470</b>	<b>1 223 643</b>	<b>30%</b>	<b>36%</b>

### **Informations sur les états financiers**

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2012.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 3,8 milliards \$EU ( 1 928 milliards FCFA) (31 Mars 2012 : 3,2 milliards \$EU ( 1 582 milliards FCFA)).